1

EDITAL N º005 /2021 – SECRETARIA DE SAÚDE

ERRATA DO EDITAL

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Rolândia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela legislação em vigor, nos termos da Constituição Federal, art. 37, item IX, bem como da Lei Municipal nº

3.731 de 05 de novembro de 2015, e em conformidade com as Leis Municipais Complementares nº 055/2011, que

dispõe sobre o Estatuto do Servidor Municipal, nº 059/2011.

RESOLVE,

Fazer pública para conhecimento dos interessados a Errata do Edital nº 005/2021.

ONDE SE LÊ:

2. DO CARGO, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO BÁSICO, CARGA HORÁRIA E LOTAÇÃO:

Dentista Especialista – Cirurgião de Pacientes Especiais

Requisitos/Escolaridade
para a inscrição

Curso Superior de Graduação em Odontologia e Especialização em Pacientes
Especiais ou experiência mínima de 06 (seis) meses como cirurgião em pacientes na
área pública ou privada comprovada em carteira ou declaração da
instituição.Registro no Conselho Regional de Classe.

Número de vagas Cadastro Reserva

Carga horária 20 horas semanais

Vencimento básico R$ 3.179,53 + R$ *635,90 (20% insalubridade)

6. DAS INSCRIÇÕES E DA PARTICIPAÇÃO NO TESTE SELETIVO

6.6 A inscrição será instruída com o formulário de inscrição devidamente preenchido e fotocópias autenticadas

anexadas dos seguintes documentos:

 Carteira de Identidade;

 CPF;

 Comprovantes de Escolaridade para fins de habilitação: Diplomas ou Certificados de conclusão de curso, emitido

por instituição devidamente credenciada no MEC.

 Comprovante de tempo de serviço na área proposta para atuação (Carteira de Trabalho, com os devidos

registros na função solicitada ou Declaração com as devidas assinaturas e carimbos do órgão competente, que

conste ainda o tempo de serviço).

2

 Certidão de nascimento dos filhos, devido à necessidade de comprovação caso ocorra o descrito na letra “h” do

item 10.3.

9.DO RECURSO

9.2 A partir da divulgação do resultado provisório o candidato poderá interpor recurso conforme Cronograma (item

14), mediante o modelo de requerimento em formulário específico, que estará disponível no endereço eletrônico :

http://www.rolandia.pr.gov.br.

 Os recursos que não estiverem redigidos em formulário específico não serão admitidos nem analisados no

mérito.

14. CRONOGRAMA

ETAPAS LOCAL PRAZO HORARIO

INSCRIÇÃO Centro Cultural Nanuk

10/01/22 a 14/01/22

conforme cronograma

no item 6

08h00min às 13h00min

RESULTADO

PROVISÓRIO
Site Prefeitura 28/01/22 Até as 18h00min

RECURSO Site Prefeitura 28/01/22 a 30/01/22

18h00min do dia 28 de janeiro de 2022,

até as 00h00min do dia 30 de janeiro de

2022

RESULTADO

FINAL E

HOMOLOGAÇÃO

Site Prefeitura 04/02/22 Até as 18h00min

LEIA-SE:

2. DO CARGO, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO BÁSICO, CARGA HORÁRIA E LOTAÇÃO:

Dentista Especialista – Cirurgião de Pacientes Especiais

Requisitos/Escolaridade
para a inscrição

Curso Superior de Graduação em Odontologia e Especialização em Pacientes
Especiais ou experiência mínima de 06 (seis) meses como cirurgião em pacientes
especiais na área pública ou privada comprovada em carteira ou declaração da
instituição.Registro no Conselho Regional de Classe.

Número de vagas Cadastro Reserva

3

Carga horária 20 horas semanais

Vencimento básico R$ 3.179,53 + R$ *635,90 (20% insalubridade)

6. DAS INSCRIÇÕES E DA PARTICIPAÇÃO NO TESTE SELETIVO

6.6 A inscrição será instruída com o formulário de inscrição devidamente preenchido e fotocópias autenticadas

anexadas dos seguintes documentos:

 Carteira de Identidade;

 CPF;

 Comprovante do Registro na Conselho de Classe;

 Comprovantes de Escolaridade para fins de habilitação: Diplomas ou Certificados de conclusão de curso, emitido

por instituição devidamente credenciada no MEC.

 Comprovante de tempo de serviço na área proposta para atuação (Carteira de Trabalho, com os devidos

registros na função solicitada ou Declaração com as devidas assinaturas e carimbos do órgão competente, que

conste ainda o tempo de serviço).

 Certidão de nascimento dos filhos, devido à necessidade de comprovação caso ocorra o descrito na letra “h” do

item 10.3.

9.DO RECURSO

9.2 A partir da divulgação do resultado provisório o candidato poderá interpor recurso no email:

pss0052021@gmail.com conforme Cronograma (item 14), mediante o modelo de requerimento em formulário específico,

que estará disponível no endereço eletrônico : http://www.rolandia.pr.gov.br.

 Os recursos que não estiverem redigidos em formulário específico não serão admitidos nem analisados no

mérito.

14. CRONOGRAMA

ETAPAS LOCAL PRAZO HORARIO

INSCRIÇÃO Centro Cultural Nanuk

10/01/22 a 14/01/22

conforme cronograma

no item 6

08h00min às 13h00min

4

RESULTADO

PROVISÓRIO
Site Prefeitura  28/01/22 Até as 18h00min

RECURSO
Email:

pss0052021@gmail.com
28/01/22 a 30/01/22

18h00min do dia 28 de janeiro de 2022,

até as 00h00min do dia 30 de janeiro de

2022

RESULTADO

FINAL E

HOMOLOGAÇÃO

Site Prefeitura 04/02/22 Até as 18h00min

Rolândia, 16 de dezembro de 2021

__________________________

Ana Regina Zubiolo

Secretária Municipal da Saúde Interina